
●

●

●

●

ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2007

D.C.C. n. 11 del 23.3.2007: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
PER L’APPLICAZIONE DELL’ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 
ALL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE
IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:

il decreto legislativo 28.9.1998, n. 360 e successive modificazioni ha 
istituito, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche;
il Comune di Mantova, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 6.2.2001 ha applicato, a partire dal 1° gennaio 2001, l'aliquota di 
compartecipazione all'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche nella misura dello 0,2%;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 12.2.2002 l'aliquota 
di compartecipazione è stata rideterminata nella misura dello 0,4%;
con deliberazioni della Giunta Comunale n.113 del 13 maggio 2003, n. 
40 del 3 febbraio 2004 e n.350 del 7 dicembre 2004, n.288 del 6 
dicembre 2005 l'aliquota dello 0,4 % è stata confermata per gli anni 
2003, 2004, 2005 e 2006;

VISTO
l'articolo 1 comma 142 della Legge 27 dicembre 2006 n.296 che, sostituendo il 
comma 3 dell'articolo 1 del decreto legislativo 28.9.1998, n.360, ha previsto 
che i comuni possono, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446, disporre la variazione dell'aliquota 
di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 1 comma 169 della legge 27 dicembre 
2006, n.296, gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 
locali di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che, entro il medesimo termine, 
devono approvare i regolamenti relativi ai tributi locali, così come stabilito 
dall'art.53 comma 19 della legge 23.12.2000, n.388;

PRESO ATTO che con provvedimento del 30 novembre 2006 il Ministro 
dell'Interno, d'intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, ha disposto il rinvio al 31 marzo 
2007 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali;

VISTE le disposizioni in materia di potestà regolamentare delle Province e dei 
Comuni contenute nell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, 
n.446;

VISTO l'allegato parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso 
dal Dirigente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 



267,
DELIBERA
APPROVARE il Regolamento per l'applicazione dell'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche, composto di un articolo il cui testo viene di seguito riportato:
Art.1
L'aliquota di compartecipazione all'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche per l'anno 2007 è fissata nella misura dello 0,4 % ed ha 
effetto dal 1.1.2007. Nel caso in cui non vengano deliberate variazioni entro la 
data di approvazione del bilancio di previsione, la misura dell'aliquota si intende 
prorogata di anno in anno.


